
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

   
 

Nr. 233 din 07.06.2023  
 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: aprobarea Codului de conduită a funcționarilor publici și personalului contractual din 
cadrul Primăriei Comunei Izbiceni 

 
Având în vedere: 

 
- Referatul secretarului general al comunei nr. 5275/07.06.2023 privind adoptarea Codului de 

conduită al personalului din cadrul Primăriei Comunei Izbiceni, județul Olt; 
- art. 368, art. 373 și art. 558 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 931/2021 privind procedura de desemnare, atribuţiile, modalitatea de 

organizare a activităţii şi procedura de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale 
consilierului de etică, precum şi pentru aprobarea modalităţii de raportare a instituţiilor şi 
autorităţilor în scopul asigurării implementării, monitorizării şi controlului respectării 
principiilor şi normelor privind conduita funcţionarilor publici; 

- Hotărârii Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-
2025 și a documentelor aferente acesteia; 

- Ordinului SGG nr. 600/2018 pentru aprobarea controlului intern managerial al entităților 
publice; 

În temeiul art. 155 alin. (1) lit. e) și al art. 196 alin. (1) lit. b)  din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 

DISPUN: 
     

Art. 1. Se aprobă Codul de conduită a funcționarilor publici și personalului contractual din 
cadrul Primăriei Comunei Izbiceni, prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 
 

Art. 2. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt – Controlul 
Legalităţii Actelor, primarului Comunei Izbiceni şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 
       
 
               Primar,                               Avizat pentru legalitate 
         Gulie Marian       Secretar general cu atribuții, 
                                 Lincă Ristel 

 
 



 
UAT COMUNA IZBICENI 

 
JUDEȚUL OLT 

 
 
 
                                            
 
                                          

                                                                                                APROB 
                                                                                                 PRIMAR 

          Gulie Marian 
                                                                                                      
 

  ……………….……………… 
                                          

                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL  

COD: CC-01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documentul de faţă este proprietatea Primăriei Comunei Izbiceni. Reproducerea şi difuzarea documentului sunt în 
exclusivitate dreptul instituţiei. Copiile sunt numerotate şi ţinute sub control 
 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 2 din 17 

 
PREAMBUL 

 
Codul de conduită reprezintă un ansamblu de principii şi reguli de conduită care guvernează 

activitatea funcţionarilor publici și a personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Izbiceni şi al serviciilor publice fără personalitate juridică din subordinea 
Consiliului local. 

Scopul prezentului Cod de conduită îl reprezintă îmbunătăţirea şi creşterea calităţii serviciilor 
publice furnizate de UAT Comuna Izbiceni, crearea cadrului etic necesar desfăşurării activităţii 
funcționarilor publici și personalului contractual, astfel încât aceştia să îşi îndeplinească cu 
profesionalism, loialitate, corectitudine şi în mod conştiincios îndatoririle de serviciu şi să se abţină de 
la orice faptă care ar putea să aducă prejudicii instituţiei. 

Conduita personalului angajat trebuie să reflecte: 
 valorificarea transparenței și probității în activitate; 
 valorificarea competenței profesionale; 
 inițiative prin exemplu; 
 conformitatea cu legile, regulamentele, regulile și politicile instituției; 
 respectarea confidențialității informațiilor; 
 tratamentul echitabil și respectarea indivizilor; 
 relațiile loiale cu toți partenerii; 
 caracterul complet și exact al operațiilor și al documentațiilor; 
 modul profesional de abordare a informațiilor. 
UAT Comuna Izbiceni trebuie să asigure condiţiile necesare cunoaşterii de către angajaţi a 

reglementărilor care guvernează comportamentul acestora, prevenirea şi raportarea fraudelor şi 
neregulilor.  

Codul de conduită este aplicabil atât personalului de conducere, cât şi celui de execuţie. 
 
CADRUL NORMATIV 

 
 Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 Legea nr. 115/1996 pentru declararea şi controlul averii demnitarilor, magistraţilor, a unor 

persoane cu funcţii de conducere şi de control şi a funcţionarilor publici, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 
 Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor 

publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul 
unor acţiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei; 

 Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea şi completarea altor acte 
normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 Lege nr. 184/2016 privind instituirea unui mecanism de prevenire a conflictului de interese în 
procedura de atribuire a contractelor de achiziţie publică; 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 3 din 17 

 
 Legea nr. 361/2022 privind protecţia avertizorilor în interes public; 
 Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 931/2021 privind procedura de desemnare, atribuţiile, modalitatea de 
organizare a activităţii şi procedura de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale 
consilierului de etică, precum şi pentru aprobarea modalităţii de raportare a instituţiilor şi 
autorităţilor în scopul asigurării implementării, monitorizării şi controlului respectării principiilor 
şi normelor privind conduita funcţionarilor publici; 

 Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-
2025 și a documentelor aferente acesteia; 

 Hotărârea Guvernului nr. 831/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

 Hotărârea Guvernului nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

 Ordinul președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 26/2022 pentru aprobarea 
Metodologiei de completare și transmitere a informațiilor privind implementarea principiilor 
aplicabile conduitei profesionale a funcționarilor publici și a normelor/standardelor de conduită a 
funcționarilor publici, precum și a procedurilor administrative-disciplinare aplicabile funcționarilor 
publici în cadrul autorităților și instituțiilor publice; 

 Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea 
datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor). 

 
CAPITOLUL I 

DOMENIUL DE APLICARE ȘI PRINCIPII GENERALE 
 
Art. 1. Domeniul de aplicare 
(1) Codul de conduită al funcționarilor publici și al personalului contractual, denumit în continuare 
Cod de conduită, reglementează normele de conduită profesională ale funcționarilor publici și ale 
personalului contractual din cadrul UAT Comuna Izbiceni, în conformitate cu legislația în vigoare.  
(2) Normele de conduită profesională prevăzute de prezentul Cod de conduită sunt obligatorii pentru 
funcționarii publici, pentru personalul contractual, precum și pentru persoanele care ocupă temporar o 
funcție publică, în cadrul UAT Comuna Izbiceni.  
 
Art. 2. Obiective  
Obiectivele prezentului Cod de conduită urmăresc să așigure cresterea calității serviciului public, o 
bună administrare în realizarea interesului public, precum și să contribuie la eliminarea birocrației și a 
faptelor de corupție din administrația publică, prin: 
a) reglementarea normelor de conduită profesională necesare realizării unor raporturi sociale și 
profesionale corespunzătoare creării și menținerii la nivel înalt a prestigiului instituției funcției publice, 
al funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul UAT Comuna Izbiceni; 
b) informarea publicului cu privire la conduita profesională la care este îndreptățit să se aștepte din 
partea funcționarilor publici și a personalului contractual în exercitarea funcției; 
c) crearea unui climat de încredere și respect reciproc între cetățeni și personalul instituției, pe de o 
parte, și între cetățeni și autoritățile administrației publice locale, pe de altă parte. 
 
Art. 3. Principii generale 
Principiile care guvernează conduita profesională a funcționarilor publici și a personalului contractual 
din administrația publică sunt următoarele: 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 4 din 17 

 
a) supremaţia Constituţiei şi a legii, principiu conform căruia persoanele care ocupă diferite categorii 
de funcţii au îndatorirea de a respecta Constituţia şi legile ţării; 
b) prioritatea interesului public, în exercitarea funcţiei deţinute; 
c) asigurarea egalităţii de tratament a cetăţenilor în faţa autorităţilor şi instituţiilor publice, principiu 
conform căruia persoanele care ocupă diferite categorii de funcţii au îndatorirea de a aplica acelaşi 
regim juridic în situaţii identice sau similare; 
d) profesionalismul, principiu conform căruia persoanele care ocupă diferite categorii de funcţii au 
obligaţia de a îndeplini atribuţiile de serviciu cu responsabilitate, competenţă, eficienţă, corectitudine 
şi conştiinciozitate; 
e) imparţialitatea şi independenţa, principiu conform căruia persoanele care ocupă diferite categorii de 
funcţii sunt obligate să aibă o atitudine obiectivă, neutră faţă de orice interes, altul decât interesul 
public, în exercitarea funcţiei deţinute; 
f) integritatea morală, principiu conform căruia persoanelor care ocupă diferite categorii de funcţii le 
este interzis să solicite sau să accepte, direct ori indirect, pentru ei sau pentru alţii, vreun avantaj ori 
beneficiu în considerarea funcţiei pe care o deţin sau să abuzeze în vreun fel de această funcţie; 
g) libertatea gândirii şi a exprimării, principiu conform căruia persoanele care ocupă diferite categorii 
de funcţii pot să-şi exprime şi să-şi fundamenteze opiniile, cu respectarea ordinii de drept şi a bunelor 
moravuri; 
h) cinstea şi corectitudinea, principiu conform căruia, în exercitarea diferitelor categorii de funcţii, 
ocupanţii acestora trebuie să fie de bună-credinţă; 
i) deschiderea şi transparenţa, principiu conform căruia activităţile desfăşurate în exercitarea 
diferitelor categorii de funcţii sunt publice şi pot fi supuse monitorizării cetăţenilor; 
j) responsabilitatea şi răspunderea, principiu potrivit căruia persoanele care ocupă diferite categorii de 
funcţii răspund în conformitate cu prevederile legale atunci când atribuţiile de serviciu nu au fost 
îndeplinite corespunzător. 
 

CAPITOLUL II 
TERMENI ȘI DEFINIȚII 

 
Art. 4. Termeni și definiții 
În înțelesul prezentului Cod de conduită, următorii termeni se definesc astfel: 
a) administraţia publică - totalitatea activităţilor desfăşurate, în regim de putere publică, de 

organizare a executării şi executare în concret a legii şi de prestare de servicii publice, în scopul 
satisfacerii interesului public; 

b) avertizor în interes public - persoana fizică care efectuează o raportare sau divulgă public 
informaţii referitoare la încălcări ale legii, obţinute în context profesional; 

c) conflict de interese - acea situație sau împrejurare în care interesul personal, direct ori indirect, al 
funcționarului public/personalului contractual contravine interesului public, astfel încât afectează 
sau ar putea afecta independența și imparțialitatea sa în luarea deciziilor ori îndeplinirea la timp și 
cu obiectivitate a îndatoririlor care îi revin în exercitarea funcției deținute; 

d) consilier etic/responsabil cu monitorizarea respectării normelor de conduită – persoană desemnată 
de conducătorul instituţiei, cu scopul de a asigura consilierea/asistenţa pe probleme de etică şi 
monitorizarea respectării normelor de conduită profesională în cadrul instituţiei; 

e) date cu caracter personal - orice informaţii privind o persoană fizică identificată sau identificabilă 
("persoana vizată"); o persoană fizică identificabilă este o persoană care poate fi identificată, direct 
sau indirect, în special prin referire la un element de identificare, cum ar fi un nume, un număr de 
identificare, date de localizare, un identificator online, sau la unul sau mai multe elemente 
specifice, proprii identităţii sale fizice, fiziologice, genetice, psihice, economice, culturale sau 
sociale; 

f) funcție - ansamblul atribuțiilor și responsabilităților stabilite de autoritatea sau instituția publică, în 
temeiul legii, în fișa de post; 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 5 din 17 

 
g) funcție publică - ansamblul atribuțiilor și responsabilităților stabilite de autoritatea sau instituția 

publică, în temeiul legii, în scopul exercitării prerogativelor sale de putere publică; 
h) funcționar public - persoana numită într-o funcție publică în condițiile legislației în vigoare; 
i) informație de interes public - orice informație care privește activitățile sau care rezultă din 

activitățile unei autorități sau instituții publice, indiferent de suportul ei; 
j) instituţia publică - structură funcţională care acţionează în regim de putere publică şi/sau prestează 

servicii publice şi care este finanţată din venituri bugetare şi/sau din venituri proprii, în condiţiile 
legii finanţelor publice;  

k) interes personal - orice avantaj material sau de altă natură, urmărit ori obținut, în mod direct sau 
indirect, pentru sine ori pentru alții, de către funcționarii publici/personalul contractual prin 
folosirea reputației, influenței, facilităților, relațiilor, informațiilor la care au acces, ca urmare a 
exercitării funcției deținute; 

l) interes public - acel interes care implică garantarea și respectarea de către instituțiile și autoritățile 
publice a drepturilor, libertăților și intereselor legitime ale cetățenilor, recunoscute de Constituție, 
legislația internă și tratatele internaționale la care România este parte; 

m) personalul din administraţia publică/personalul instituției publice - demnitarii, funcţionarii 
publici, personalul contractual şi alte categorii de personal stabilite în condiţiile legii de la nivelul 
autorităţilor şi instituţiilor administraţiei publice centrale şi locale; 

n) personalul contractual - personalul din cadrul autorităților și instituțiilor publice, încadrat în 
temeiul unui contract individual de muncă sau contract de management; 

o) prelucrare de date cu caracter personal - orice operaţiune sau set de operaţiuni efectuate asupra 
datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără utilizarea 
de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, 
adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, 
diseminarea sau punerea la dispoziţie în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricţionarea, 
ştergerea sau distrugerea; 

p) responsabil cu protecția datelor cu caracter personal – persoana desemnată pentru îndeplinirea 
sarcinilor legate de protecția datelor cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679. 
Poate fi recrutat intern, ca angajat, sau extern, în temeiul unui contract de prestări servicii; 

q) serviciul public - activitatea sau ansamblul de activităţi organizate de o autoritate a administraţiei 
publice ori de o instituţie publică sau autorizată/autorizate ori delegată de aceasta, în scopul 
satisfacerii unei nevoi cu caracter general sau a unui interes public, în mod regulat şi continuu. 

 
CAPITOLUL III 

NORME DE CONDUITĂ PROFESIONALĂ  
APLICABILE FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI PERSONALULUI CONTRACTUAL 

 
Art. 5. Respectarea Constituției și a legilor 
(1) Funcţionarii publici din cadrul UAT Comuna Izbiceni au obligaţia ca prin actele şi faptele lor să 
promoveze supremaţia legii, să respecte Constituţia şi legile ţării, statul de drept, drepturile şi 
libertăţile fundamentale ale cetăţenilor în relaţia cu administraţia publică, precum şi să acţioneze 
pentru punerea în aplicare a dispoziţiilor legale în conformitate cu atribuţiile care le revin, cu aplicarea 
normelor de conduită care rezultă din îndatoririle prevăzute de lege. 
(2) Funcţionarii publici trebuie să se conformeze dispoziţiilor legale privind restrângerea exerciţiului 
unor drepturi, datorată naturii funcţiilor publice deţinute.  
 
Art. 6. Profesionalismul și imparțialitatea 
(1) Funcţionarii publici trebuie să exercite funcţia publică cu obiectivitate, imparţialitate şi 
independenţă, fundamentându-şi activitatea, soluţiile propuse şi deciziile pe dispoziţii legale şi pe 
argumente tehnice şi să se abţină de la orice faptă care ar putea aduce prejudicii persoanelor fizice sau 
juridice ori prestigiului corpului funcţionarilor publici. 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 6 din 17 

 
(2) În activitatea profesională, funcţionarii publici au obligaţia de diligenţă cu privire la promovarea şi 
implementarea soluţiilor propuse şi a deciziilor, în condiţiile prevăzute la alin. (1).  
(3) În exercitarea funcţiei publice, funcţionarii publici trebuie să adopte o atitudine neutră faţă de orice 
interes personal, politic, economic, religios sau de altă natură şi să nu dea curs unor eventuale presiuni, 
ingerinţe sau influenţe de orice natură. 
(4) Principiul independenţei nu poate fi interpretat ca dreptul de a nu respecta principiul subordonării 
ierarhice. 
 
Art. 7. Exercitarea dreptului la libera exprimare 
(1) Funcţionarii publici au dreptul la libera exprimare, în condiţiile legii.  
(2) În exercitarea dreptului la liberă exprimare, funcţionarii publici au obligaţia de a nu aduce atingere 
demnităţii, imaginii, precum şi vieţii intime, familiale şi private a oricărei persoane. 
(3) În îndeplinirea atribuțiilor de serviciu, funcționarii publici au obligația de a respecta demnitatea 
funcției publice deținute, corelând libertatea dialogului cu promovarea intereselor UAT Comuna 
Izbiceni. 
(4) În activitatea lor, funcționarii publici au obligația de a respecta libertatea opiniilor și de a nu se lăsa 
influențați de considerente personale sau de popularitate. În exprimarea opiniilor, funcționarii publici 
trebuie să aibă o atitudine conciliantă și să evite generarea conflictelor datorate schimbului de păreri. 
 
Art. 8. Asigurarea unui serviciu public de calitate 
(1)  Funcționarii publici au obligația de a asigura un serviciu public de calitate în beneficiul cetățenilor, 
prin participarea activă la luarea deciziilor și la transpunerea lor în practică, în scopul realizării 
competențelor instituției publice în care își desfășoară activitatea. 
(2)  În exercitarea funcției publice, funcționarii publici au obligația de a avea un comportament 
profesionist, precum și de a asigura, în condițiile legii, transparența administrativă, pentru a câștiga și a 
menține încrederea publicului în integritatea, imparțialitatea și eficacitatea autorităților sau instituțiilor 
publice. 
 
Art. 9. Loialitatea față de autoritățile și instituțiile publice 
(1)  Funcționarii publici au obligația de a apăra în mod loial prestigiul UAT Comuna Izbiceni, precum 
și de a se abține de la orice act ori fapt care poate produce prejudicii imaginii sau intereselor legale ale 
acesteia. 
(2) Funcționarilor publici le este interzis: 
a) să exprime în public aprecieri neconforme cu realitatea în legătură cu activitatea UAT Comuna 

Izbiceni, cu politicile și strategiile acesteia ori cu proiectele de acte cu caracter normativ sau 
individual; 

b) să facă aprecieri neautorizate în legătură cu litigiile aflate în curs de soluționare și în care UAT 
Comuna Izbiceni are calitatea de parte sau să furnizeze în mod neautorizat informații în legătură cu 
aceste litigii; 

c) să dezvăluie și să folosească informații care au caracter secret, în alte condiții decât cele prevăzute 
de lege; 

d) să acorde asistență și consultanță persoanelor fizice sau juridice în vederea promovării de acțiuni 
juridice ori de altă natură împotriva statului sau UAT Comuna Izbiceni. 

(3)  Prevederile alin. (2) lit.a)-d) se aplică și după încetarea raportului de serviciu, pentru o perioadă de 
2 ani, dacă dispozițiile din legi speciale nu prevăd alte termene. 
(4) Prevederile prezentului Cod de conduită nu pot fi interpretate ca o derogare de la obligația legală a 
funcționarilor publici de a furniza informații de interes public celor interesați, în condițiile legii, sau ca 
o derogare de la dreptul funcționarului public de a face raportări privind încălcări ale legii în baza 
Legii nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public. 
 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 7 din 17 

 
Art. 10. Obligaţia de a informa instituția publică cu privire la situaţia personală generatoare de 
acte juridice  
Funcţionarul public are îndatorirea de a informa UAT Comuna Izbiceni, în mod corect şi complet, în 
scris, cu privire la situaţiile de fapt şi de drept care privesc persoana sa şi care sunt generatoare de acte 
administrative în condiţiile expres prevăzute de lege. 
 
Art. 11. Îndeplinirea atribuțiilor 
(1) Funcționarii publici răspund, potrivit legii, de îndeplinirea atribuțiilor ce le revin din funcția 
publică pe care o dețin, precum și a atribuțiilor ce le sunt delegate. 
(2) Funcționarul public are îndatorirea să îndeplinească dispozițiile primite de la superiorii ierarhici. 
(3) Funcționarul public are dreptul să refuze, în scris și motivat, îndeplinirea dispozițiilor primite de la 
superiorul ierarhic, dacă le consideră ilegale. Funcționarul public are îndatorirea să aducă la cunoștință 
superiorului ierarhic al persoanei care a emis dispoziția astfel de situații. 
(4) În cazul în care se constată, în condițiile legii, legalitatea dispoziției în cauză, funcționarul public 
răspunde în condițiile legii. 
 
Art. 12. Activitatea publică 
(1) Comunicarea oficială a informaţiilor şi datelor privind activitatea UAT Comuna Izbiceni, precum şi 
relaţiile cu mijloacele de informare în masă se asigură de către funcţionarii publici desemnaţi în acest 
sens de Primar, în condiţiile legii. 
(2) Funcţionarii publici desemnaţi să participe la activităţi sau dezbateri publice, în calitate oficială, 
trebuie să respecte limitele mandatului de reprezentare încredinţat de Primar. 
(3) În cazul în care nu sunt desemnaţi în acest sens, funcţionarii publici pot participa la activităţi sau 
dezbateri publice, având obligaţia de a face cunoscut faptul că opinia exprimată nu reprezintă punctul 
de vedere oficial al UAT Comuna Izbiceni. 
(4) Funcţionarii publici pot participa la elaborarea de publicaţii, pot elabora şi publica articole de 
specialitate şi lucrări literare ori ştiinţifice, în condiţiile legii.  
(5) Funcţionarii publici pot participa la emisiuni audiovizuale, cu excepţia celor cu caracter politic ori 
a celor care ar putea afecta prestigiul funcţiei publice. 
(6) În cazurile prevăzute la alin. (4) şi (5), funcţionarii publici nu pot utiliza informaţii şi date la care 
au avut acces în exercitarea funcţiei publice, dacă acestea nu au caracter public. Prevederile alin. (3) se 
aplică în mod corespunzător. 
(7) În exercitarea dreptului la replică şi la rectificare, a dreptului la demnitate, a dreptului la imagine, 
precum şi a dreptului la viaţă intimă, familială şi privată, funcţionarii publici îşi pot exprima public 
opinia personală în cazul în care prin articole de presă sau în emisiuni audiovizuale s-au făcut afirmaţii 
defăimătoare la adresa lor sau a familiei lor. Prevederile alin. (3) se aplică în mod corespunzător.  
(8) Funcţionarii publici îşi asumă responsabilitatea pentru apariţia publică şi pentru conţinutul 
informaţiilor prezentate, care trebuie să fie în acord cu principiile şi normele de conduită prevăzute de 
prezentul Cod de conduită. 
 
Art. 13. Activitatea politică 
(1) Funcţionarii publici pot fi membri ai partidelor politice legal constituite, cu respectarea 
interdicţiilor şi limitărilor prevăzute de Codul administrativ.  
(2) Funcţionarii publici au obligaţia ca, în exercitarea atribuţiilor ce le revin, să se abţină de la 
exprimarea sau manifestarea publică a convingerilor şi preferinţelor lor politice, să nu favorizeze vreun 
partid politic sau vreo organizaţie căreia îi este aplicabil acelaşi regim juridic ca şi partidelor politice. 
(3) În exercitarea funcției publice, funcționarilor publici le este interzis: 
a) să participe la colectarea de fonduri pentru activitatea partidelor politice, a organizațiilor cărora le 

este aplicabil același regim juridic ca și partidelor politice, a fundațiilor sau asociațiilor care 
funcționează pe lângă partidele politice, precum și pentru activitatea candidaților independenți; 

b) să furnizeze sprijin logistic candidaților la funcții de demnitate publică; 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 8 din 17 

 
c) să afișeze, în cadrul instituției unde își desfășoară activitatea, însemne ori obiecte inscripționate cu 

sigla sau denumirea partidelor politice, ale organizațiilor cărora le este aplicabil același regim 
juridic ca și partidelor politice, ale fundațiilor sau asociațiilor care funcționează pe lângă partidele 
politice, ale candidaților acestora, precum și ale candidaților independenți; 

d) să se servească de actele pe care le îndeplinesc în exercitarea atribuţiilor de serviciu pentru a-şi 
exprima sau manifesta convingerile politice;  

e) să participe la reuniuni publice cu caracter politic pe durata timpului de lucru. 
 
Art. 14. Folosirea imaginii proprii  
Funcţionarilor publici le este interzis să permită utilizarea funcţiei publice în acţiuni publicitare pentru 
promovarea unei activităţi comerciale, precum şi în scopuri electorale. 
 
Art. 15. Respectarea regimului juridic al conflictului de interese și al incompatibilităților 
(1) Funcţionarii publici au obligaţia să respecte întocmai regimul juridic al conflictului de interese şi al 
incompatibilităţilor, precum şi normele de conduită. 
(2) Funcţionarii publici trebuie să exercite un rol activ, având obligaţia de a evalua situaţiile care pot 
genera o situaţie de incompatibilitate sau un conflict de interese şi de a acţiona pentru prevenirea 
apariţiei sau soluţionarea legală a acestora. 
(3) În situaţia intervenirii unei incompatibilităţi sau a unui conflict de interese, funcţionarii publici au 
obligaţia de a acţiona conform prevederilor legale pentru încetarea incompatibilităţii sau a conflictului 
de interese, în termen legal.  
(4) La numirea într-o funcţie publică, la încetarea raportului de serviciu, precum şi în alte situaţii 
prevăzute de lege, funcţionarii publici sunt obligaţi să prezinte, în condiţiile Legii nr. 176/2010, cu 
modificările şi completările ulterioare, declaraţia de avere şi declaraţia de interese. Declaraţia de avere 
şi declaraţia de interese se actualizează anual, potrivit legii. 
 
Art. 16. Păstrarea secretului de stat, secretului de serviciu şi confidenţialitatea  
Funcţionarii publici au obligaţia să păstreze secretul de stat, secretul de serviciu, precum şi 
confidenţialitatea în legătură cu faptele, informaţiile sau documentele de care iau cunoştinţă în 
exercitarea funcţiei publice, în condiţiile legii, cu aplicarea dispoziţiilor în vigoare privind liberul acces 
la informaţiile de interes public.  
 
Art. 17. Interdicția privind acceptarea darurilor sau a altor avantaje 
(1) Funcţionarilor publici le este interzis să solicite sau să accepte, direct sau indirect, pentru ei sau 
pentru alţii, în considerarea funcţiei lor publice, daruri sau alte avantaje. 
(2) Sunt exceptate bunurile pe care funcţionarii publici le-au primit cu titlu gratuit în cadrul unor 
activităţi de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei publice deţinute, care se supun 
prevederilor legale specifice. 

 
Art. 18. Utilizarea responsabilă a resurselor publice 
(1) Funcționarii publici sunt obligați să asigure ocrotirea proprietății publice și private a statului și a 
UAT Comuna Izbiceni, să evite producerea oricărui prejudiciu, acționând în orice situație ca un bun 
proprietar. 
(2) Funcționarii publici au obligația să folosească timpul de lucru, precum și bunurile aparținând 
instituției publice numai pentru desfășurarea activităților aferente funcției publice deținute. 
(3) Funcționarii publici trebuie să propună și să asigure, potrivit atribuțiilor care le revin, folosirea utilă 
și eficientă a banilor publici, în conformitate cu prevederile legale. 
(4) Funcționarilor publici care desfășoară activități în interes personal, în condițiile legii, le este 
interzis să folosească timpul de lucru ori logistica instituției publice pentru realizarea acestora. 

 
Art. 19. Limitarea participării la achiziții, concesionări sau închirieri 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 9 din 17 

 
(1) Un funcționar public nu poate achiziționa un bun aflat în proprietatea privată a statului sau a UAT 
Comuna Izbiceni, supus vânzării în condițiile legii, în următoarele situații: 
a) când a luat cunoștință, în cursul sau ca urmare a îndeplinirii atribuțiilor de serviciu, despre valoarea 
ori calitatea bunurilor care urmează să fie vândute; 
b) când a participat, în exercitarea atribuțiilor de serviciu, la organizarea vânzării bunului respectiv; 
c) când poate influența operațiunile de vânzare sau când a obținut informații la care persoanele 
interesate de cumpărarea bunului nu au avut acces. 
(2) Dispozițiile alin. (1) se aplică în mod corespunzător și în cazul concensionării sau închirierii unui 
bun aflat în proprietatea publică ori privată a statului sau a UAT Comuna Izbiceni. 
(3) Funcționarilor publici le este interzisă furnizarea informațiilor referitoare la bunurile proprietate 
publică sau privată a statului ori a UAT Comuna Izbiceni, supuse operațiunilor de vânzare, 
concesionare sau închiriere, în alte condiții decât cele prevăzute de lege. 
 
Art. 20. Conduita în relațiile cu cetățenii 
(1) În relaţiile cu persoanele fizice şi cu reprezentanţii persoanelor juridice care se adresează UAT 
Comuna Izbiceni, funcţionarii publici sunt obligaţi să aibă un comportament bazat pe respect, bună-
credinţă, corectitudine, integritate morală şi profesională. 
(2) Funcţionarii publici au obligaţia de a nu aduce atingere onoarei, reputaţiei, demnităţii, integrităţii 
fizice şi morale a persoanelor cu care intră în legătură în exercitarea funcţiei publice, prin: 

a) întrebuinţarea unor expresii jignitoare;  
b) acte sau fapte care pot afecta integritatea fizică sau psihică a oricărei persoane. 

(3) Funcţionarii publici trebuie să adopte o atitudine imparţială şi justificată pentru rezolvarea legală, 
clară şi eficientă a problemelor cetăţenilor. 
(4) Pentru realizarea unor raporturi sociale şi profesionale care să asigure demnitatea persoanelor, 
eficienţa activităţii, precum şi creşterea calităţii serviciului public, se recomandă respectarea normelor 
de conduită şi de către celelalte subiecte ale acestor raporturi. 
(5) Funcţionarii publici trebuie să adopte o atitudine demnă şi civilizată faţă de orice persoană cu care 
intră în legătură în exercitarea funcţiei publice, fiind îndrituiţi, pe bază de reciprocitate, să solicite 
acesteia un comportament similar.  
(6) Funcţionarii publici au obligaţia de a asigura egalitatea de tratament a cetăţenilor în faţa 
autorităţilor şi instituţiilor publice, principiu conform căruia funcţionarii publici au îndatorirea de a 
preveni şi combate orice formă de discriminare în îndeplinirea atribuţiilor profesionale. 
 
Art. 21. Conduita în cadrul relațiilor internaționale 
(1) Funcționarii publici care reprezintă UAT Comuna Izbiceni în cadrul unor organizații internaționale, 
instituții de învățământ, conferințe, seminare și alte activități cu caracter internațional au obligația să 
promoveze o imagine favorabilă țării și UAT Comuna Izbiceni, pe care o reprezintă. 
(2) În relațiile cu reprezentanții altor state, funcționarilor publici le este interzis să exprime opinii 
personale privind aspecte naționale sau dispute internaționale. 
(3) În deplasările externe, funcționarii publici sunt obligați să aibă o conduită corespunzătoare regulilor 
de protocol și le este interzisă încălcarea legilor și obiceiurilor țării gazdă. 
 
Art. 22. Obiectivitate şi responsabilitate în luarea deciziilor 
(1) În procesul de luare a deciziilor, funcţionarii publici au obligaţia să acţioneze conform prevederilor 
legale şi să îşi exercite capacitatea de apreciere în mod fundamentat şi imparţial.  
(2) Funcţionarilor publici le este interzis să promită luarea unei decizii de către instituție, de către alţi 
funcţionari publici sau angajați pe funcții contractuale, precum şi îndeplinirea atribuţiilor în mod 
privilegiat.  
(3) Funcţionarii publici de conducere sunt obligaţi să sprijine propunerile şi iniţiativele motivate ale 
personalului din subordine, în vederea îmbunătăţirii activității UAT Comuna Izbiceni, precum şi a 
calităţii serviciilor publice oferite cetăţenilor.  



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 10 din 17 

 
(4) În exercitarea atribuţiilor de coordonare, precum şi a atribuţiilor specifice funcţiilor publice de 
conducere, funcţionarii publici au obligaţia de a asigura organizarea activităţii personalului, de a 
manifesta iniţiativă şi responsabilitate şi de a susţine propunerile personalului din subordine.  
(5) Funcţionarii publici de conducere au obligaţia să asigure egalitatea de şanse şi tratament cu privire 
la dezvoltarea carierei personalului din subordine, în condiţiile legislaţiei specifice aplicabile fiecărei 
categorii de personal. În acest sens, aceştia au obligaţia: 
a) să repartizeze sarcinile în mod echilibrat, corespunzător nivelului de competenţă aferent funcţiei 
publice ocupate şi carierei individuale a fiecărei persoane din subordine;  
b) să asigure coordonarea modului de îndeplinire a sarcinilor, cu valorificarea corespunzătoare a 
competenţelor fiecărei persoane din subordine;  
c) să monitorizeze performanţa profesională individuală şi colectivă a personalului din subordine, să 
semnaleze în mod individual performanţele necorespunzătoare şi să implementeze măsuri destinate 
ameliorării performanţei individuale şi, după caz, colective, atunci când este necesar;  
d) să examineze şi să aplice cu obiectivitate criteriile de evaluare a competenţei profesionale pentru 
personalul din subordine, atunci când propun acordarea de stimulente materiale sau morale;  
e) să evalueze în mod obiectiv necesarul de instruire profesională al fiecărui subordonat şi să propună 
participarea la programe de formare şi perfecţionare profesională pentru fiecare persoană din 
subordine;  
f) să delege sarcini şi responsabilităţi, în condiţiile legii, persoanelor din subordine care deţin 
cunoştinţele, competenţele şi îndeplinesc condiţiile legale necesare exercitării funcţiei respective;  
g) să excludă orice formă de discriminare şi de hărţuire, de orice natură şi în orice situaţie, cu privire la 
personalul din subordine. 
(6) În scopul asigurării condiţiilor necesare îndeplinirii cu imparţialitate a îndatoririlor ce decurg din 
raporturile ierarhice, funcţionarii publici de conducere au obligaţia de a nu se angaja în relaţii 
patrimoniale cu personalul din subordine.  
 
Art. 23. Normele de conduită aplicabile personalului contractual 
Prevederile art. 5, art. 7-9, art. 11, art. 12 și art. 14-22 din prezentul Cod de conduită se aplică în mod 
corespunzător și personalului contractual din cadrul UAT Comuna Izbiceni. 
 

CAPITOLUL IV 
NORME DE CONDUITĂ PENTRU RESPONSABILUL CU PROTECȚIA DATELOR CU 

CARACTER PERSONAL 
 
Art. 24. Loialitatea față de lege 
În îndeplinirea sarcinilor sale legate de protecția datelor cu caracter personal, responsabilul cu protecția 
datelor cu caracter personal are obligația de a respecta prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 
privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi 
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general 
privind protecţia datelor) și ale legislației privind măsurile de aplicare a acestuia. 
 
Art. 25. Loialitatea față de instituție 
(1)  Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal are obligația de a se abține de la orice act 
ori fapt care poate produce prejudicii imaginii sau intereselor legale ale instituției. 
(2) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal are obligația de a păstra secretul sau 
confidențialitatea în ceea ce privește îndeplinirea sarcinilor sale, în conformitate cu dreptul Uniunii sau 
dreptul intern.  
 
Art. 26. Autonomie în îndeplinirea sarcinilor 
(1) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal nu primește niciun fel de instrucțiuni în 
ceea ce privește îndeplinirea sarcinilor sale legate de protecția datelor cu caracter personal. 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 11 din 17 

 
(2) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal trebuie să își îndeplinească atribuțiile și 
sarcinile în mod independent. 
(3) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal își va exprima liber opinia sa în legătură cu 
protecția datelor cu caracter personal la cel mai înalt nivel al conducerii și persoanelor implicate în 
luarea deciziilor. 
 
Art. 27. Implicarea în toate aspectele legate de protecția datelor cu caracter personal 
(1) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal este implicat în mod corespunzător și în 
timp util în toate aspectele legate de protecția datelor cu caracter personal. 
(2) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal va participa regulat la ședințele conducerii 
instituției, dacă este invitat, prezența sa fiind recomandată în cazul în care se iau decizii cu implicații 
asupra protecției datelor. 
(3) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal are obligația să ofere informații și consiliere 
conducerii instituției sau persoanei împuternicite de instituție, precum şi angajaţilor care se ocupă de 
prelucrare cu privire la obligaţiile care le revin în temeiul Regulamentului (UE) 2016/679 şi al altor 
dispoziţii legale referitoare la protecţia datelor. 
(4) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal are obligația să monitorizeze respectarea 
Regulamentului (UE) 2016/679 şi a altor dispoziţii legale referitoare la protecţia datelor şi a 
politicilor/procedurilor interne ale instituției sau ale persoanei împuternicite de instituție în ceea ce 
priveşte protecţia datelor cu caracter personal. 
(5) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal va organiza audituri, activități de 
sensibilizare și de formare a personalului implicat în operațiunile de prelucrare. 
(6) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal are obligația să furnizeze consiliere la 
cerere în ceea ce priveşte evaluarea impactului asupra protecţiei datelor şi va monitoriza funcționarea 
acesteia, în conformitate cu art. 35 din Regulamentul (UE) 679/2016. 
 
Art 28. Acces la resurse 
(1) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal primește sprijin corespunzător în ceea ce 
privește resursele financiare, infrastructură (sediu, facilități, echipament) și personal, după caz. 
(2) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal are obligația să folosească timpul de lucru, 
precum și bunurile aparținând instituției în interes strict profesional și numai pentru îndeplinirea 
sarcinilor legate de protecția datelor cu caracter personal. 
(3) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal este obligat să rețină parolele care îi sunt 
comunicate, să nu le divulge şi să ia toate măsurile pentru a nu fi deconspirate persoanelor 
neautorizate. Parolele constituie secret de serviciu. 
 
Art. 29. Rolul de punct de contact 
(1) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal are obligația de a acționa ca punct de 
contact pentru a facilita accesul autorității de supraveghere la documente și informații, precum și 
pentru exercitarea competențelor de investigare, corectare, autorizare și consultare. 
(2) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal va contacta și va solicita consiliere 
autorității de supraveghere în legătură cu orice chestiune legată de protecția datelor cu caracter 
personal. 
 
Art. 30. Abordare bazată pe risc 
În îndeplinirea sarcinilor sale, responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal trebuie să aibă în 
vedere prioritizarea activităților sale și concentrarea eforturilor asupra problemelor care prezintă riscuri 
mai mari pentru protecția datelor. 
 
Art. 31. Păstrarea evidenței 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 12 din 17 

 
La solicitarea conducerii instituției sau a persoanei împuternicite de instituție, responsabilul cu 
protecția datelor cu caracter personal va păstra o evidență a operațiunilor de prelucrare în numele 
acesteia. 
 
Art. 32. Cadrul relațiilor în îndeplinirea sarcinilor 
(1)  În relațiile cu personalul din cadrul instituției, precum și cu celelalte persoane interesate, 
responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal trebuie să aibă un comportament bazat pe 
respect, bună-credință, corectitudine și amabilitate. 
(2) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal trebuie să adopte o atitudine imparțială și 
justificată pentru rezolvarea clară și eficientă a sarcinilor legate de protecția datelor cu caracter 
personal. 
(3) Pentru realizarea unor raporturi sociale și profeșionale care să asigure demnitatea persoanelor, 
eficiența activității, precum și creșterea calității serviciului public, se recomandă respectarea normelor 
de conduită prevăzute mai sus și de către celelalte subiecte ale acestor raporturi. 
 
Art. 33. Absența conflictului de interese 
(1) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal va îndeplini orice alte sarcini și atribuții 
prevăzute în fișa postului, cu condiția ca acestea să nu genereze conflict de interese. 
(2) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal nu poate deține o poziție în cadrul instituției 
care implică stabilirea de către acesta a scopurilor și mijloacelor de prelucrare a datelor. 
(3) Regulile privind conflictul de interese se aplică responsabilului cu protecția datelor cu caracter 
personal, indiferent dacă acesta este recrutat intern, ca angajat, sau extern, în temeiul unui contract de 
prestări servicii. 
 
Art. 34. Răspundere și sancțiuni 
(1) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal răspunde direct în fața celui mai înalt nivel 
al conducerii instituției sau a persoanei împuternicite de instituție. 
(2) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal nu poate fi demis sau sancționat pentru 
îndeplinirea sarcinilor sale legate de protecția datelor cu caracter personal. 
(3) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal va putea fi demis, în mod legal, din alte 
motive decât cele privind îndeplinirea sarcinilor sale legate de protecția datelor cu caracter personal 
(de exemplu, în caz de furt, hărțuire fizică, psihologică sau sexuală sau abatere gravă similară). 
 

CAPITOLUL V 
PROTECȚIA AVERTIZORULUI ÎN INTERES PUBLIC 

 
 Art. 35.  Protecția avertizorului în interes public în condițiile Legii nr. 361/2022 
(1) Funcționarul public sau angajatul pe o funcție contractuală care efectuează o raportare sau divulgă 
public informaţii referitoare la încălcări ale legii, obţinute în context profesional, este considerat 
avertizor în interes public, în condițiile legii, și beneficiază de măsuri de protecţie, măsuri de sprijin şi 
măsuri reparatorii, conform prevederilor Cap. VI din Legea nr. 361/2022, după cum urmează: 
a) avertizorul în interes public care efectuează o raportare sau divulgare publică a unor informaţii 

privind încălcări ale legii nu încalcă dispoziţiile legale sau clauzele contractuale privind divulgarea 
de informaţii şi nu răspunde pentru raportarea sau divulgarea publică a unor astfel de informaţii, cu 
condiţia să fi efectuat o raportare sau divulgare publică în condiţiile Legii nr. 361/2022 şi să fi avut 
motive întemeiate să creadă că raportarea sau divulgarea a fost necesară pentru dezvăluirea unei 
încălcări a legii; 

b) avertizorul în interes public care dobândeşte sau accesează date şi informaţii de care are cunoştinţă 
în virtutea atribuţiilor de serviciu sau a raporturilor de muncă nu răspunde dacă accesarea sau 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 13 din 17 

 
dobândirea are ca scop raportarea sau dezvăluirea publică a unei încălcări a legii, iar raportarea sau 
divulgarea publică s-a efectuat în condiţiile Legii nr. 361/2022; 

c) răspunderea avertizorului în interes public pentru acte sau omisiuni care nu au legătură cu 
raportarea sau divulgarea publică sau care nu sunt necesare pentru dezvăluirea unei încălcări a legii 
este supusă dispoziţiilor de drept comun; 

d) în cadrul procedurilor judiciare care vizează încălcări precum încălcarea dreptului la imagine, 
încălcarea drepturilor de autor, încălcarea secretului profesional, încălcarea normelor de protecţie a 
datelor, divulgarea secretelor comerciale sau acţiunile în despăgubire, nu se poate angaja 
răspunderea avertizorului în interes public ca urmare a raportărilor sau a divulgărilor publice 
efectuate în condiţiile Legii nr. 361/2022. Acesta are dreptul să invoce respectiva raportare sau 
divulgare publică pentru a urmări închiderea cauzei, cu condiţia să fi avut motive întemeiate să 
considere că raportarea sau divulgarea publică a fost necesară pentru dezvăluirea unei încălcări a 
legii, în temeiul Legii nr. 361/2022; 

e) în cazul în care o persoană raportează sau divulgă public informaţii referitoare la încălcări ale legii 
în condiţiile Legii nr. 361/2022 şi aceste informaţii includ secrete comerciale, o astfel de raportare 
sau divulgare publică este considerată legală în condiţiile art. 3 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 25/2019 privind protecţia know-how-ului şi a informaţiilor de afaceri nedivulgate 
care constituie secrete comerciale împotriva dobândirii, utilizării şi divulgării ilegale, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

f) funcționarul public care a efectuat o raportare sau divulgare publică în condiţiile Legii nr. 
361/2022 are dreptul la repararea integrală a prejudiciului suferit ca urmare a raportării sau 
divulgării publice. 

(2) Este interzisă orice formă de represalii împotriva avertizorului în interes public, ameninţări cu 
represalii sau tentative de represalii, în special cele care privesc: 
a) orice suspendare a contractului individual de muncă ori a raportului de serviciu; 
b) concedierea sau eliberarea din funcţia publică; 
c) modificarea contractului de muncă sau a raportului de serviciu; 
d) reducerea salariului şi schimbarea programului de lucru; 
e) retrogradarea sau împiedicarea promovării în muncă sau în funcţia publică şi a dezvoltării 
profesionale, inclusiv prin evaluări negative ale performanţei profesionale individuale, inclusiv a 
funcţionarilor publici, sau prin recomandări negative pentru activitatea profesională desfăşurată; 
f) aplicarea oricărei alte sancţiuni disciplinare; 
g) constrângerea, intimidarea, hărţuirea;  
h) discriminarea, crearea unui alt dezavantaj sau supunerea la un tratament inechitabil; 
i) refuzul de a transforma un contract de muncă pe o perioadă determinată într-un contract de muncă 
pe durată nedeterminată, în cazul în care lucrătorul a avut aşteptări legitime că i s-ar oferi un post 
permanent; 
j) refuzul de a reînnoi un contract de muncă pe o perioadă determinată sau încetarea anticipată a unui 
astfel de contract; 
k) cauzarea de prejudicii, inclusiv la adresa reputaţiei persoanei în cauză, în special pe platformele de 
comunicare socială, sau pierderi financiare, inclusiv sub forma pierderii oportunităţilor de afaceri şi a 
pierderii de venituri; 
l) includerea pe o listă sau într-o bază de date negativă, pe baza unui acord sectorial sau la nivel de 
industrie, formal sau informal, care poate presupune că persoana în cauză nu îşi va găsi, în viitor, un 
loc de muncă în respectivul sector sau în respectiva industrie; 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 14 din 17 

 
m) rezilierea unilaterală extrajudiciară a unui contract pentru bunuri sau servicii, fără a fi îndeplinite 
condiţiile în acest sens; 
n) anularea unei licenţe sau a unui permis; 
o) solicitarea de efectuare a unei evaluări psihiatrice sau medicale. 
(3) La cererea avertizorului în interes public cercetat disciplinar, în termen de maximum un an de la 
data raportării, baroul din circumscripţia locului de desfăşurare a activităţii avertizorului în interes 
public asigură asistenţa judiciară gratuită pe parcursul procedurii disciplinare. 
(4) Avertizorul în interes public poate contesta măsurile represive printr-o cerere adresată instanţei 
competente, în funcţie de natura litigiului, în a cărei circumscripţie teritorială acesta îşi are domiciliul. 
Sarcina de a dovedi că măsura contestată este justificată de alte motive decât cele care au legătură cu 
raportarea sau divulgarea publică revine, după caz, fie angajatorului, fie entităţii cu privire la care se 
face contestarea privind represaliile. 
(5) La cererea avertizorului în interes public care doreşte să conteste măsurile represive, baroul din 
circumscripţia locului de desfăşurare a activităţii avertizorului în interes public asigură asistenţa 
judiciară gratuită. 
(6) Agenţia Națională de Integritate oferă avertizorilor în interes public asistenţă în legătură cu 
protecţia acestora împotriva represaliilor în faţa oricărei autorităţi. 
(7) Dispozițiile prezentului articol se completează cu prevederile Legii nr. 361/2022 privind protecţia 
avertizorilor în interes public. 

 
CAPITOLUL VI 

COORDONAREA, MONITORIZAREA ȘI CONTROLUL  
APLICARII NORMELOR DE CONDUITĂ PROFESIONALĂ  

 
Art. 36. Consilierul de etică 
(1) În scopul aplicării eficiente a dispozițiilor prezentului Cod de conduită, Primarul Comunei Izbiceni 
desemnează un funcționar public, în conformitate cu dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 931/2021. 
(2) Consilierul de etică exercită atribuțiile prevăzute de art. 454 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 
a) monitorizează modul de aplicare şi respectare a principiilor şi normelor de conduită de către 
funcţionarii publici din cadrul UAT Comuna Izbiceni şi întocmeşte rapoarte şi analize cu privire la 
acestea;  
b) desfăşoară activitatea de consiliere etică, pe baza solicitării scrise a funcţionarilor publici sau la 
iniţiativa sa atunci când funcţionarul public nu i se adresează cu o solicitare, însă din conduita adoptată 
rezultă nevoia de ameliorare a comportamentului acestuia;  
c) elaborează analize privind cauzele, riscurile şi vulnerabilităţile care se manifestă în activitatea 
funcţionarilor publici din cadrul UAT Comuna Izbiceni şi care ar putea determina o încălcare a 
principiilor şi normelor de conduită, pe care le înaintează Primarului, şi propune măsuri pentru 
înlăturarea cauzelor, diminuarea riscurilor şi a vulnerabilităţilor;  
d) organizează sesiuni de informare a funcţionarilor publici cu privire la normele de etică, modificări 
ale cadrului normativ în domeniul eticii şi integrităţii sau care instituie obligaţii pentru autorităţile şi 
instituţiile publice pentru respectarea drepturilor cetăţenilor în relaţia cu administraţia publică; 
e) semnalează practici sau proceduri instituţionale care ar putea conduce la încălcarea principiilor şi 
normelor de conduită în activitatea funcţionarilor publici;  
f) analizează sesizările şi reclamaţiile formulate de cetăţeni şi de ceilalţi beneficiari ai activităţii UAT 
Comuna Izbiceni cu privire la comportamentul personalului care asigură relaţia directă cu cetăţenii şi 
formulează recomandări cu caracter general, fără a interveni în activitatea comisiilor de disciplină;  
g) poate adresa în mod direct întrebări sau aplica chestionare cetăţenilor şi beneficiarilor direcţi ai 
activităţii UAT Comuna Izbiceni cu privire la comportamentul personalului care asigură relaţia cu 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 15 din 17 

 
publicul, precum şi cu privire la opinia acestora despre calitatea serviciilor oferite de UAT Comuna 
Izbiceni. 
 
Art. 37. Responsabilitate etică şi relaţia cu consilierul de etică 
(1) Funcţionarii publici au obligaţia şi responsabilitatea de a cunoaşte şi de a aplica prevederile 
prezentului Cod de conduită. 
(2) Pentru a preveni încălcarea principiilor şi standardelor de conduită şi pentru a adopta conduita 
corespunzătoare, funcţionarii publici se adresează consilierului de etică ori de câte ori consideră 
necesar. 
(3) Funcţionarii publici se adresează consilierului de etică în următoarele situaţii: 
a) în cazul în care se găsesc într-o situaţie de dificultate cauzată de înţelegerea şi aplicarea unui 
principiu sau standard de conduită; 
b) în cazul în care există situaţii conflictuale cu superiorii ierarhici sau colegii şi a căror soluţionare 
amiabilă nu a fost posibilă; 
c) în cazul în care în activitatea funcţionarului public intervin situații de orice natură care pot afecta 
imparţialitatea, obiectivitatea şi independenţa în exercitarea funcţiei publice; 
d) în cazul în care există o dilemă etică în activitatea curentă sau în procesul de luare a unei decizii; 
e) în orice altă situaţie în care funcţionarul public necesită clarificări în legătură cu nevoia de adoptare 
a unui comportament etic. 
(4) Relaţia funcţionarilor publici cu consilierul de etică este bazată în mod reciproc, pe respect, 
confidenţialitate şi încredere. 
(5) Funcţionarul public se adresează consilierului de etică cu o solicitare scrisă, în scopul de a 
beneficia de consiliere etică. Solicitarea scrisă a funcţionarului public poate fi înmânată consilierului 
de etică direct sau transmisă prin e-mail şi nu se înregistrează la registratura instituției.  
(6) Desfăşurarea activităţii de consiliere etică la iniţiativa consilierului de etică are loc pe baza unei 
solicitări scrise a acestuia, care se comunică funcţionarului public. Solicitarea scrisă poate fi înmânată 
funcţionarului public direct sau transmisă prin e-mail şi nu se înregistrează la registratura instituției.  
(7) Data şi ora şedinţei de consiliere etică se stabilesc şi se comunică de către consilierul de etică.  
(8) În cadrul şedinţei de consiliere funcţionarul public prezintă consilierului de etică, în mod detaliat, 
situaţia de fapt. 
(9) Numărul de şedinţe de consiliere etică se stabileşte de către consilierul de etică pe baza criteriilor 
minimale prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 931/2021 şi se comunică funcţionarului public în 
cadrul primei şedinţe de consiliere etică. Dacă funcţionarul public consideră că aceste criterii nu pot fi 
îndeplinite în numărul de şedinţe de consiliere etică stabilit de către consilierul de etică, acesta 
formulează în scris obiecţiile sale motivate, însoţite de propunerea sa, pe care le comunică consilierului 
de etică până la data desfăşurării celei de-a doua şedinţe de consiliere etică. În cadrul celei de-a doua 
şedinţe de consiliere etică, consilierul de etică stabileşte de comun acord cu funcţionarul public 
numărul şedinţelor de consiliere etică. Dacă nu se ajunge la un acord, prevalează decizia consilierului 
de etică în ceea ce priveşte numărul şedinţelor de consiliere etică. 
(10) Activitatea de consiliere etică se desfăşoară cu respectarea principiului confidenţialităţii, iar în 
realizarea acesteia consilierul de etică nu se supune subordonării ierarhice. 
(11) Funcţionarii publici nu pot fi sancţionaţi sau prejudiciaţi în niciun fel pentru că s-au adresat 
consilierului de etică cu solicitarea de a primi consiliere cu privire la respectarea principiilor şi 
standardelor de conduită. 
(12) Şedinţele de consiliere etică pot avea loc numai în timpul programului de lucru al funcţionarului 
public consiliat. Durata unei şedinţe de consiliere etică este de maximum o oră.  
 
Art. 38. Raportare etică 
(1) Consilierul de etică transmite anual către Agenţia Națională a Funcționarilor Publici datele și 
informațiile cu privire la implementarea principiilor aplicabile conduitei profesionale a funcționarilor 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 16 din 17 

 
publici și a normelor/standardelor de conduită a funcționarilor publici, precum și a procedurilor 
administrativ-disciplinare aplicabile funcţionarilor publici.  
(2) Transmiterea către Agenţia Națională a Funcționarilor Publici a datelor şi informaţiilor menționate 
se realizează de către consilierul de etică, prin completarea datelor şi informaţiilor cuprinse în 
formatele standard de raportare puse la dispoziție pe pagina de internet www.anfp.gov.ro.  
 

CAPITOLUL VII 
RĂSPUNDERE ȘI SANCŢIUNI 

 
Art. 39. Tipuri de răspundere 
Încălcarea cu vinovăție a îndatoririlor de serviciu atrage răspunderea administrativă, civilă sau penală a 
funcționarilor publici și a personalului contractual, în condițiile legii. 
 
Art. 40. Răspunderea administrativ-disciplinară, conform art. 492 din Codul administrativ 
(1) Încălcarea cu vinovăție de către funcționarii publici a îndatoririlor corespunzătoare funcției publice 
pe care o dețin și a normelor de conduită profesională și civică prevăzute de lege constituie abatere 
disciplinară și atrage răspunderea administrativ-disciplinară a acestora. 
(2) Constituie abateri disciplinare următoarele fapte: 
a) întârzierea sistematică în efectuarea lucrărilor; 
b) neglijența repetată în rezolvarea lucrărilor; 
c) absența nemotivată de la serviciu; 
d) nerespectarea programului de lucru; 
e) intervențiile sau stăruințele pentru soluționarea unor cereri în afara cadrului legal; 
f) nerespectarea secretului profesional sau a confidențialității lucrărilor cu acest caracter; 
g) manifestări care aduc atingere prestigiului instituției publice în care funcționarul public își 
desfășoară activitatea; 
h) desfășurarea în timpul programului de lucru a unor activități cu caracter politic; 
i) refuzul nemotivat de a îndeplini atribuțiile de serviciu; 
j) refuzul nemotivat de a se supune controlului de medicina muncii și expertizelor medicale ca urmare 
a recomandărilor formulate de medicul de medicina muncii, conform prevederilor legale; 
k) încălcarea prevederilor referitoare la îndatoriri și interdicții stabilite prin lege pentru funcționarii 
publici, altele decât cele referitoare la conflicte de interese și incompatibilități; 
l) încălcarea prevederilor referitoare la incompatibilități dacă funcționarul public nu acționează pentru 
încetarea acestora într-un termen de 15 zile calendaristice de la data intervenirii cazului de 
incompatibilitate; 
m) încălcarea prevederilor referitoare la conflicte de interese; 
n) alte fapte prevăzute ca abateri disciplinare în actele normative din domeniul funcției publice și 
funcționarilor publici sau aplicabile acestora. 
(3) Sancțiunile disciplinare aplicabile funcționarilor publici sunt: 
a) mustrarea scrisă; 
b) diminuarea drepturilor salariale cu 5-20% pe o perioadă de până la 3 luni; 
c) diminuarea drepturilor salariale cu 10-15% pe o perioadă de până la un an de zile; 
d) suspendarea dreptului de promovare pe o perioadă de la unu la 3 ani; 
e) retrogradarea într-o funcție publică de nivel inferior, pe o perioadă de până la un an, cu diminuarea 
corespunzătoare a salariului; 
f) destituirea din funcția publică. 
 
Art. 41. Sancțiunile disciplinare, conform art. 264 din Codul muncii 
(1) Abaterea disciplinară este o faptă în legătură cu munca şi care constă într-o acţiune sau inacţiune 
săvârşită cu vinovăţie de către salariat, prin care acesta a încălcat normele legale, regulamentul intern, 
contractul individual de muncă sau contractul colectiv de muncă aplicabil, precum și dispoziţiile legale 



UAT COMUNA  
IZBICENI 

JUDEȚUL OLT 

CODUL DE CONDUITĂ  
 A FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI  
PERSONALULUI CONTRACTUAL 

COD: CC-01 

Editia: nr_ed 

Revizia: 
nr_rev 
Pag. 17 din 17 

 
ale conducătorilor ierarhici. 
(2) Sancţiunile disciplinare care pot fi aplicate în cazul în care salariatul săvârşeşte o abatere 
disciplinară sunt: 
a) avertismentul scris; 
b) suspendarea contractului individual de muncă pentru o perioadă ce nu poate depăşi 10 zile 
lucrătoare; 
c) retrogradarea din funcţie, cu acordarea salariului corespunzător funcţiei în care s-a dispus 
retrogradarea, pentru o durată ce nu poate depăşi 60 de zile; 
d) reducerea salariului de bază pe o durată de 1-3 luni cu 5-10%; 
e) reducerea salariului de bază şi/sau, după caz, şi a indemnizaţiei de conducere pe o perioadă de 1-3 
luni cu 5-10%; 
f) desfacerea disciplinară a contractului individual de muncă. 
 
Art. 42. Soluționarea abaterilor disciplinare 
(1) Competența de a analiza faptele sesizate ca abateri disciplinare și de a propune modul de 
soluționare, prin individualizarea sancțiunii disciplinare aplicabile sau clasarea sesizării, după caz, 
revine comisiei de disciplină constituită la nivelul autorității administrației publice. 
(2) Stabilirea vinovăţiei se face cu respectarea procedurilor legale în vigoare şi în conformitate cu 
normele Codului de conduită și ale Regulamentului intern al instituţiei. 
(3) În cazurile în care faptele săvârșite întrunesc elementele constitutive ale unor infracțiuni, vor fi 
sesizate organele de urmărire penală competente, în condițiile legii. 
(4) Funcționarii publici și personalul contractual răspund potrivit legii, în cazul în care, prin faptele 
săvârșite cu încălcarea normelor de conduită profesională, aduc prejudicii persoanelor fizice sau 
juridice. 

 
CAPITOLUL VIII 

DISPOZIȚII FINALE 
 
Art. 43. Prezentul Cod de conduită este obligatoriu a fi respectat de către funcționarii publici și întreg 
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Izbiceni. 
Art. 44. (1) Prevederile prezentului Cod de conduită se completează cu dispozițiile Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și ale legislației aplicabile domeniului eticii și integrității profesionale. 
(2) Prezentul Cod de conduită va fi actualizat ori de câte ori modificările practice sau legislative impun 
acest lucru. 
    
 
Elaborat: 
                
Consilier etic, 
 
Cîrjan Carmen              
 
 
            
 



PRIMĂRIA COMUNEI  IZBICENI                              

 

Nr. 5280 din 07.06.2023 

                                                                                                                 

 

Proces-verbal nr. 5280/07.06.2023 

de instruire/luare la cunoștință a prevederilor Codului de conduită 

 

 

Tema instruirii:  Codul de conduită 

Data : 07.06.2023 

Instructor: Cîrjan Carmen Semnătura  
Materiale prezentate: Codul de conduită 

 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume participant Funcția Semnătura 

1 Gulie Marian Primar  

2 Lazăr Florin Viceprimar  

3 Soare Stela Șef birou financiar contabil, taxe și 
impozite 

 

4 Pațachia Floricel Inspector, clasa I, grad profesional 

superior 

 

5 Mușuroi Ionuț Cătălin Inspector, clasa I, grad profesional 

superior 

 

6 Zarcu Mihăiță Mădălin  Inspector, clasa I, grad profesional 

superior 

 

7 Dorcea Marius-Mihai Consilier, clasa I, grad profesional 

superior 

 

8 Cîrjan Carmen Referent, clasa III, grad profesional 

superior 

 

9 Mihalcea Silvius Gabriel Consilier clasa I superior  

10 Lincă Ristel Consilier, clasa I, grad profesional 

superior 

 

11 Aspra Mircea Cătălin Administrator, treapta profesională 
I 

 

12 Gune Florin Muncitor calificat, treapta 

profesională I 
 

13 Subașu Dumitru Muncitor calificat, treapta 

profesională I 
 

14 Panait Gigi Muncitor calificat, treapta 

profesională I 
 

15 Ghidurea Rodica Guard   

16 Stanciu Ionela Liliana Asistent comunitar  

17 Pencea Vasile Emilian Administrator, treapta profesională 
I 

 

18 Purcea Traian Șofer, treapta profesională I 
 

 

19 Mușuroi Ionel Șofer, treapta profesională II 
 

 

20 Drăghia Lucian Muncitor calificat, treapta  



profesională II 
21 Capalb Alexandra Oana Inspector de specialitate, treapta 

debutant 

 

22 Cojocaru Nise Florentin Referent specialitate, treapta 

debutant 

 

23 Mușuroi Ionuț Cosmin Inspector de specialitate, treapta 

debutant 

 

24 Fulgă Cătălin Cosmin Inspector, clasa I, grad profesional 

asistent 

 

25 Bulie Gheorghiță Șofer, treapta profesională I 
 

 

26 Dobrița Gabriel Muncitor calificat, treapta 

profesională IV 

 

27 Țară-lungă Eliodor Muncitor necalificat  

 

 

Elaborat, 

Consilier etic, 

 

Cîrjan Carmen 

 

 
.................................................. Data 07.06.2023 


